<sup>33</sup> F. GABOTTO-U. FISSO, *Le carte dell'Archivio Capitolare di Casale Monferrato fino al 1313*, vol. II, Pinerolo 1908, pp. 189-191, doc. 366.

moltitudine in synodo convocatis, lectis constitutionibus domini Guifredi apostolice sedis legati, domini Ottonis condam Mediolanensis archiepiscopi, domini Martini condam Vercellensis episcopi et ipsius domini Aymonis episcopi, quas in precedentibus synodis complavit et quas omnes precipit sub penis appositis ab omnibus observari, additit suis precedentibus constitutionibus in aliis synodis promulgatis infrascriptas constitutiones et ordinationes et statuta in hunc modum, quas in hac synodo publicari fecit et legi et sollempniter promulgari.

Poi, nel settimo capitolo del breve statuto, emanava la seguente disposizione:

§ Item statuimus et precipimus abbatibus, prioribus et plebanis quatenus constitutiones domini legati et domini Ottonis condam Mediolanensis archiepiscopi et constitutiones bone memorie condam episcopi Martini predecessoris nostri et istas novissimas constitutiones nostras et alias in precedentibus aliis nostris synodis per nos editas, et curati ecclesiarum et parochiales presbiteri et eorum capellani libellum synodalem de septem ecclesiasticis sacramentis infra tres menses proximos et illas que non habent habeant et habere procurent [...].<sup>34</sup>

Dieci anni prima, allorché, come si vedrà, Aimone <sup>avuto celebrato</sup> celebrò la sua seconda sinodo nel novembre dell'anno 1288,<sup>35</sup> il quadro normativo di riferimento che aveva additato al suo clero nella premessa del testo statutario allora emanato era stato più ampio ma, insieme, più generico:

[...] omnino in primis monemus, inducimus et hortamur ut constitutiones et statuta sanctorum patrum, canones, concilia et decretales Romanorum pontificum et concilia et statuta a sanctis patribus et summis pontificibus editas, necnon leges quondam Frederici imperatoris promulgate contra hereticam pravitatem et pro libertate ecclesiastica, et omnes constitutiones et statuta editas et edita per legatos sedis apostolice et omnes constitutiones et statuta et ordinamenta per venerandum dominum Othonem Dei gratia archiepiscopum Mediolanensem in provinciali concilio.

Nel capitolo ventesimo e ultimo, al momento di emanare la consueta norma relativa alle provvidenze necessarie alla diffusione materiale delle copie degli statuti, precisava e insieme restringeva drasticamente il quadro:

<sup>34</sup> GABOTTO-FISSO, *Le carte*, cit., p. 190: ometto il resto del capitolo, in cui viene prescritto che chi non disponesse degli statuti indicati nel disposto se li procurasse ricorrendo ai due notai vescovili indicati o a loro delegati. Tratterò del problema della produzione e riproduzione degli esemplari manoscritti delle costituzioni sinodali in un prossimo lavoro sugli statuti sinodali piemontesi. Quanto al «libellum synodalem de septem ecclesiasticis sacramentis» citato, si veda almeno P. MICHAUD-QUANTIN, *Les méthodes de la pastorale du XIII<sup>e</sup> au XV<sup>e</sup> siècle*, in *Methoden in Wissenschaft und Kunst des Mittelalters*, hrsg. von A. ZIMMERMANN, Berlin, De Gruyter, 1970, 76-91 (in part. le pp. 81-82).